

## TEST - 9

**DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO**

Test Code: SP-UPSC-TH1-19

Test Booklet Series



# TEST BOOKLET GENERAL STUDIES PAPER-I



Time Allowed : Two Hours

Maximum Marks: 200

### INSTRUCTIONS

1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS TEST BOOKLET DOES NOT HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
2. Please note that it is the candidate's responsibility to encode and fill in the Roll Number and Test Booklet Series Code A, B, C or D carefully and without any omission or discrepancy at the appropriate places in the OMR Answer Sheet. Any omission/discrepancy will render the Answer Sheet liable for rejection.
3. You have to enter your Roll Number on the Test Booklet in the Box provided alongside. **DO NOT** write *anything else* on the Test Booklet.
4. This Test Booklet contains **100** items (questions). Each item is printed both in **English**. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose **ONLY ONE** response for each item.
5. You have to mark all your responses **ONLY** on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
6. All items carry equal marks.
7. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items in the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your Admission Certificate.
8. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and the examination has concluded, you should hand over to the Invigilator **only the Answer Sheet**. You are permitted to take away with you the Test Booklet.
9. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
10. **Penalty for wrong answers:**  
**THERE WILL BE PENALTY FOR WRONG ANSWERS MARKED BY A CANDIDATE.**
  - (i) There are four alternatives for the answer to every question. For each question which has a penalty for which a wrong answer has been given by the candidate, **one-third** of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
  - (ii) If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a **wrong answer** even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question, if it has a penalty.
  - (iii) If a question is left blank, i.e. no answer is given by the candidate, there will be **no penalty** for question.

**DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO**



# SPECTRUM IAS

Academy



Head Office : 1st Floor, Vitthal Park, Near Ashok Stambh, Gangapur Road, Nashik.  
For Enquiry Call : 7722081222 Also Visit at [Spectrumias.in](http://Spectrumias.in)

Branches : Nashik | Pune | Mumbai | Navi Mumbai | Thane | Nagpur | Kolhapur | Aurangabad | Jalgaon | Malegaon | Nanded | Latur | Amravati | Chiplun | Sindhadurg | Panaji | Goa

1. During the first 25 years of the Indian National Congress who amongst the following acted as the President for maximum number of times?
  - (a) Pherozeshah Mehta
  - (b) Surendranath Banerjee
  - (c) Dadabhai Naoroji
  - (d) Gopal Krishna Gokhale
  
2. He was a great Indian revolutionary who was a professor of Sanskrit and Philosophy in the Universities of Berkeley and Stanford and died as a Sanyasi in Philadelphia. He was:
  - (a) Shyamji Krishna Verma
  - (b) Lala Hardayal
  - (c) Bhai Parmanand
  - (d) Taraknath Das
  
3. Which of the following revolutionary organizations had a large number of young women revolutionaries?
  - (a) Yugantar
  - (b) Anushilan Samiti
  - (c) Bharat Mata Society
  - (d) Indian Republican Army
  
4. Consider the following statements:
  1. Abul Kalam Azad, opposing the partition, characterized it as "a surrender of nationalism in favor of communalism".
  2. Lord Lytton was the Viceroy of India when Queen Victoria was crowned with '**Kaiser-i-Hind**' in Delhi Durbar.

Which of the statements given above is/are correct?

  - (a) Only 1
  - (b) Only 2
  - (c) Both 1 and 2
  - (d) Neither 1 nor 2
  
5. A book – '**The Indian Muslims**' -- which greatly contributed to the rise of the British policy of 'divide and rule' and led to the growth of Muslim separatism, was written by:-
  - (a) Lord Mayo
  - (b) Lord Dufferin
  - (c) William Hunter
  - (d) J.H. Whiteley

1. भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के प्रथम 25 वर्षों में निम्नलिखित में से किसने सबसे अधिक बार कांग्रेस अध्यक्ष के रूप में कार्य किया?
  - (a) फ़िरोज़शाह मेहता
  - (b) सुरेन्द्र नाथ बनर्जी
  - (c) दादाभाई नौरोजी
  - (d) गोपाल कृष्ण गोखले
  
2. एक महान भारतीय क्रान्तिकारी, जो बर्कले और स्टैनफोर्ड विश्व विद्यालयों में संस्कृत और दर्शनशास्त्र के प्रोफेसर रहे और फ़िलाडेल्फिया में सन्यासी के रूप में अन्तिम सांस ली ?
  - (a) श्यामजी कृष्ण वर्मा
  - (b) लाला हरदयाल
  - (c) भाई परमानन्द
  - (d) तारकनाथ दास
  
3. निम्नलिखित में से किस क्रान्तिकारी संगठन में युवा महिला क्रान्तिकारियों की संख्या सर्वाधिक थी ?
  - (a) युगान्तर
  - (b) अनुशीलन समिति
  - (c) भारत माता सोसायटी
  - (d) इण्डियन रिपब्लिकन आर्मी
  
4. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
  1. अबुल कलाम आजाद ने भारत विभाजन का विरोध करते हुए इसे 'सांप्रदायिकतावाद के सामने राष्ट्रवाद का आत्मसमर्पण' बताया।
  2. दिल्ली दरबार के समय जब महारानी विक्टोरिया को 'केसर-ए-हिन्द' की उपाधि दी गई तब भारत के वायसराय लॉर्ड लिटन थे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

  - (a) केवल 1
  - (b) केवल 2
  - (c) 1 और 2 दोनों
  - (d) न तो 1 और न ही 2
  
5. 'भारतीय मुसलमान' नामक पुस्तक, जिसने 'बांटो और राज्य करो' की ब्रिटिश नीति को बढ़ावा दिया और मुस्लिम अलगाववाद के विकास में योगदान दिया, के लेखक थे:
  - (a) लार्ड मेयो
  - (b) लार्ड डफरिन
  - (c) विलियम हण्टर
  - (d) जे. एच. व्हीटले

6. Simultaneous examination for Indian Civil Service in England and India started during which of the following Viceroy's tenure?
- Lord Harding II
  - Lord Chelmsford
  - Lord Reading
  - Lord Irwin
7. Which amongst the following events took place earliest?
- Execution of Khudiram Bose
  - Assassination of Curzon Willie by Madanlal Dhingra in London
  - Bomb attack on Lord Hardinge II
  - Komagatamaru episode
8. When Subhash Chandra Bose resigned as the President of INC in Tripuri session of 1939 due to differences with Gandhi then who was appointed as the President?
- Pattabhi Sitaramaiah
  - Abul Kalam Azad
  - Dr. Rajendra Prasad
  - C. Rajagopalchari
9. Consider the following statements:
- K.M. Panikkar presided over the Linguistic Provinces Commission appointed by the Constituent Assembly of India in 1948.
  - N.G. Ranga presided over the inaugural session of All India Kisan Sabha.
  - In 1938 Haripura Congress session it was decided that 'Purna Swaraj' was to cover princely states also.
  - Velu Thampi revolted in princely state of Hyderabad.
- Which of the statements given above is/are incorrect?
- Only 1
  - 1 and 2
  - 1, 2 and 3
  - All of these
10. Who amongst the following British men did not preside any of the sessions of India National Congress?
- William Carey
  - George Yule
  - Henry Cotton
  - A. Webb
6. निम्नलिखित में से किस वायसराय के समय से भारतीय सिविल सेवा के लिये परीक्षा इंग्लैण्ड और भारत दोनो जगह होना प्रारम्भ हुई ?
- लार्ड हार्डिंग द्वितीय
  - लार्ड चेम्सफोर्ड
  - लार्ड रीडिंग
  - लार्ड इर्विन
7. निम्नलिखित में से कौन सी घटना सबसे पहले हुई?
- खुदीराम बोस को फांसी
  - मदनलाल धींगरा द्वारा कर्जन वायली की लन्दन में हत्या
  - लार्ड हार्डिंग द्वितीय पर बम से हमला
  - कोमागातामारू घटना
8. जब गांधी जी से मतभेद के कारण 1939 के त्रिपुरी कांग्रेस अधिवेशन में सुभाष चन्द्र बोस ने इस्तीफा दे दिया तो उनके स्थान पर किसे अध्यक्ष नियुक्त किया गया?
- पट्टाभि सीतारमैया
  - अबुल कलाम आजाद
  - डॉ. राजेन्द्र प्रसाद
  - सी. राजगोपालाचारी
9. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिएरू
- भारतीय संविधान सभा ने 1948 में भाषायी प्रान्त आयोग को के. एम. पणिक्कर की अध्यक्षता में गठित किया।
  - अखिल भारतीय किसान सभा की स्थापना के समय इसकी अध्यक्षता एन. जी. रंगा ने की।
  - 1938 के हरिपुरा कांग्रेस अधिवेशन में यह निश्चित किया गया कि 'पूर्ण स्वराज' के तहत देशी रियासतों को भी सम्मिलित किया जाना है।
  - वेलु थम्पी ने हैदराबाद राज्य में अंग्रेजों के खिलाफ एक विद्रोह का नेतृत्व किया।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से गलत है/हैं?
- केवल 1
  - 1 और 2
  - 1, 2 और 3
  - उपर्युक्त सभी
10. निम्नलिखित अंग्रेजों में से कौन भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अध्यक्ष नहीं रहा ?
- विलियम कैरी
  - जॉर्ज यूल
  - हेनरी कॉटन
  - ए. वेब

11. Which amongst the following committees/commissions was not associated with the education?
- Hunter Commission
  - Thomas Raleigh Commission
  - Sergeant Plan
  - Hershel Committee
12. Which amongst the following papers publishing in Bengali became English paper to escape from Vernacular press Act?
- The Hindu
  - Hindi Patriot
  - Amrit Bazaar Patrika
  - Bengal Gazette
13. Which amongst the following is not correctly matched?
- M.N. Roy -- India in transition
  - R.P. Dutt -- Economic History of India
  - Jawaharlal Nehru -- A bunch of old letters
  - Mahatma Gandhi -- Hind Swaraj
14. Which one of the following was provided by the Poona Pact?
- Separate electorate for the Dalits was ensured.
  - Sikhs and the Indian Christians were given the status of the Minorities.
  - The seats reserved for the Dalits were almost doubled.
  - It was decided that the seats reserved for the Dalits would be decided by the Congress after consultation with the Dalit Sangh federation.
15. Consider the following events:
- Shimla Conference
  - Foundation of Indian National Army
  - Gandhi Jinna Talks
  - RIN Mutiny
  - INA Trials
- The correct chronological order of these events is :
- 1, 3, 2, 4, 5
  - 2, 3, 1, 5, 4
  - 2, 1, 4, 3, 5
  - 1, 3, 2, 5, 4
11. निम्नलिखित में से कौन सी समिति/आयोग शिक्षा से संबंधित नहीं था ?
- हण्टर आयोग
  - थॉमस रैले आयोग
  - सार्जेंट प्लान
  - हर्शेल समिति
12. निम्नलिखित में से कौन सा समाचार पत्र पहले बंगाली में प्रकाशित होना प्रारंभ हुआ किन्तु बाद में वर्नाक्युलर प्रेस एक्ट से बचने के लिये अंग्रेजी में प्रकाशित होने लगा ?
- दि हिन्दू
  - हिन्दू पैट्रियट
  - अमृत बाजार पत्रिका
  - बंगाल गजट
13. निम्न में से कौन सुमेलित नहीं है ?
- एम. एन. राय - इंडिया इन ट्रांजिशन
  - आर. पी. दत्त - इकोनॉमिक हिस्ट्री ऑफ इण्डिया
  - जवाहरलाल नेहरू - ए बंच ऑफ ओल्ड लैटर्स
  - महात्मा गांधी - हिन्द स्वराज
14. पूना समझौते के अनुसार :
- दलितों को पृथक प्रतिनिधित्व देने की व्यवस्था की गयी।
  - सिखों एवं भारतीय ईसाइयों को अल्पसंख्यकों का दर्जा दिया गया।
  - दलितों के लिये आरक्षित स्थानों को लगभग दो गुना कर दिया गया।
  - यह तय किया गया कि दलितों के लिये आरक्षित स्थानों के लिये प्रत्याशियों का चयन कांग्रेस, दलित संघ फेडरेशन से सलाह के बाद करेगी।
15. निम्नलिखित घटनाओं पर विचार कीजिए :-
- शिमला सम्मेलन
  - आजाद हिंद फौज की स्थापना
  - गांधी-जिन्ना वार्ता
  - नौसेना विद्रोह
  - आई. एन. ए. मुकदमा
- उपर्युक्त घटनाओं का सही कालानुक्रम है:-
- 1, 3, 2, 4, 5
  - 2, 3, 1, 5, 4
  - 2, 1, 4, 3, 5
  - 1, 3, 2, 5, 4
16. निम्नलिखित पर विचार कीजिए :-

16. Consider the following:

1. Lucknow Pact
2. Home Rule league
3. Montagu-Chelmsford Reforms
4. Beginning of First World War

The correct chronological order of these events is:-

- (a) 4, 3, 2, 1
- (b) 2, 4, 1, 3
- (c) 4, 1, 2, 3
- (d) 4, 2, 1, 3

17. 'Pather Dabi', a novel in which violent revolution is glorified and which was banned by the British, was written by:

- (a) Premchand
- (b) Sharatchandra Chatterjee
- (c) Bankimchandra Chatterjee
- (d) Bhagawati Charan Vohra

18. Match the following pairs:

<b>List-I (Newspapers/ journals)</b>	<b>List-II (Editors/ Founders)</b>
A. Al-hilal	1. Ram Mohan Roy
B. Mirat-ul-Akhbar	2. Abul Kalam Azad
C. Bombay Chronicle	3. Robert Knight
D. Indian Statesman	4. Pheroza Shah Mehta

**Codes:**

A	B	C	D
(a) 1	2	3	4
(b) 2	1	3	4
(c) 1	2	4	3
(d) 2	1	4	3

19. The Lucknow session of Congress is important because:

- (a) It opposed the political extremism of Bal Gangadhar Tilak.
- (b) A pact was signed between the Congress and the Muslim league.
- (c) It opposed the participation of India in the First World War.
- (d) It rejected the separate electorate.

1. लखनऊ समझौता
2. होमरूल लीग
3. माटेग्यू-चेम्सफोर्ड सुधार
4. प्रथम विश्व युद्ध का प्रारंभ

उपर्युक्त घटनाओं का सही कालानुक्रम है:

- (a) 4, 3, 2, 1
- (b) 2, 4, 1, 3
- (c) 4, 1, 2, 3
- (d) 4, 2, 1, 3

17. उपन्यास 'पाथेर दाबी' जिसमें हिंसक क्रान्ति की महत्ता बताई गई है तथा जिसे अंग्रेजों ने प्रतिबंधित कर दिया, किसके द्वारा लिखा गया था ?

- (a) प्रेमचन्द
- (b) शरतचंद चटर्जी
- (c) बंकिमचन्द्र चटर्जी
- (d) भगवती चरन बोहरा

18. निम्नलिखित युग्मों को सुमेलित कीजिए:

<b>सूची-1 ( समाचार पत्र/जर्नल )</b>	<b>सूची-2 ( संपादक/ संस्थापक )</b>
A. अल-हिलाल	1. राम मोहन रॉय
B. मिरात-उल-अखबार	2. अबुल कलाम आजाद
C. बाम्बे क्रानिकल	3. राबर्ट नाइट
D. इण्डियन स्टेट्समैन	4. फ़िरोज़शाह मेहता

**कूट:**

A	B	C	D
(a) 1	2	3	4
(b) 2	1	3	4
(c) 1	2	4	3
(d) 2	1	4	3

19. 1916 का लखनऊ कांग्रेस सेशन महत्वपूर्ण है क्योंकि :

- (a) इसने बाल गंगाधर तिलक के राजनीतिक उग्रवाद का विरोध किया
- (b) कांग्रेस और मुस्लिम लीग के बीच एक समझौते पर हस्ताक्षर हुआ
- (c) इसने प्रथम विश्व युद्ध में भारतीय भागीदारी का विरोध किया
- (d) इसने पृथक निर्वाचन मण्डल को अस्वीकृत कर दिया

20. The provincial Congress Ministries elected in 1937 resigned in November 1939 due to their opposition regarding:-
- Refusal for the acceptance of the freedom of India by the British Government.
  - Policy of British repression
  - Participation of India in Second World War without the consultations with the Indian Nationalist leaders.
  - Interference of the Viceroy and the Governor in the administration
21. Arrange the following Governor-Generals in the chronological order of their rule?
- Lord Wellesley
  - Lord Cornwallis
  - Lord Warren Hastings
  - Lord Dalhousie
- Codes:**
- 3, 2, 1, 4
  - 1, 2, 4, 3
  - 3, 1, 2, 4
  - 3, 2, 4, 1
22. Many parallel governments were established during the Quit India Movement in India. Which of the following was the earliest (first such parallel government) ?
- Jatiya Government of Midnapur (Bengal)
  - Balia (East Uttar Pradesh) Government led by Chitto Panday
  - Prati Government of Gujarat led by Nana Patil
  - Satara (Maharashtra) Government led by Y.B. Chahvan
23. Consider the following statements:
- If Congress supports the war efforts then a representative body for making the Indian Constitution would be constituted soon.
  - Appointment of more Indians in Executive Council of the Viceroy.
  - Constitution of a War Advisory Council in Princely states would be included.
  - Constitution of the National Government after the War
- Which of these were included in the 'August Offer'?
- 1, 2 and 3
  - 2 and 3
20. 1937 में कई प्रान्तों के निर्वाचित कांग्रेसी मंत्रियों ने नवंबर 1939 में किसके विरोध में त्यागपत्र दे दिए ?
- ब्रिटिश सरकार द्वारा भारत की स्वतंत्रता को मंजूर करने से इनकार
  - ब्रिटिश दमन की नीति
  - भारतीय राष्ट्रवादी नेताओं से बिना परामर्श किये भारत को द्वितीय विश्व युद्ध में शामिल करना
  - वायसराय और गवर्नर का प्रशासन में हस्तक्षेप
21. भारत के निम्नलिखित गवर्नर जनरल के नामों को उनके शासन के क्रम में व्यवस्थित कीजिए:
- लार्ड वेलेस्ली
  - लार्ड कार्नवालिस
  - लार्ड वारेन हेस्टिंग्स
  - लार्ड डलहौजी
- कूट:**
- 3, 2, 1, 4
  - 1, 2, 4, 3
  - 3, 1, 2, 4
  - 3, 2, 4, 1
22. भारत छोड़ो आन्दोलन के दौरान अनेक स्थानों पर समानान्तर की स्थापना की गई, ऐसी पहली समानान्तर सरकार गठित की गई :-
- मिदनापुर (बंगाल) में जातीय सरकार
  - चित्तू पाण्डेय के नेतृत्व में बलिया (पूर्वी उत्तर प्रदेश) में समानान्तर सरकार
  - नाना पाटिल के नेतृत्व में गुजरात में प्रति सरकार
  - वाई. बी. चव्हाण के नेतृत्व में सतारा (महाराष्ट्र) की सरकार
23. निम्नलिखित कथनों पर विचार किजिये:
- यदि कांग्रेस युद्ध प्रयासों में सहायता करे तो शीघ्र ही भारतीय संविधान के निर्माण हेतु एक प्रतिनिधि सभा गठित की जायेगी।
  - वायसराय की कार्यकारिणी परिषद् में अधिक भारतीयों की नियुक्ति।
  - एक युद्ध परामर्शदात्री परिषद् की स्थापना, जिसमें ब्रिटिश भारत एवं देशी रियासतों के प्रतिनिधि सम्मिलित होंगे।
  - युद्धोपरान्त राष्ट्रीय सरकार की स्थापना।
- उपर्युक्त में से अगस्त प्रस्ताव में सम्मिलित प्रावधान थे :
- 1, 2 और 3
  - 2 और 3

- (c) 2, 3 and 4  
(d) 1 and 2
24. Which one of the following resolutions was not promised in reference to the Fundamental Rights and National Economic program?  
(a) Free press, free association and equality before law  
(b) Free and compulsory primary education  
(c) Complete control on money lending and usury  
(d) Extra wages and other facilities for the workers
25. In 1923-24, many Congressmen became the Councilors and Mayors of different municipal bodies. Which amongst the following is not correctly matched regarding the same?  
(a) Subhash Chandra Bose -- Mayor of Calcutta  
(b) Rajendra Prasad -- Chairman of the Patna municipality  
(c) Vitthalbhai Patel -- Chairman of the Bombay Municipal corporation  
(d) Jawaharlal Nehru -- Chairman of the Allahabad municipality
26. The Kheda Satyagraha was abandoned when-  
(a) Government accepted to consider the demands of the peasants.  
(b) Gandhi came to know that Government has issued an order to extract the land revenue from only those peasants who are capable of bearing it.  
(c) Gandhi came to know that Government has issued a secret order stating the cancellation of the extraction of land revenue for the year.  
(d) Gandhiji's technique of Satyagraha failed before the repressive machinery of the Government.
27. The 'Tinkathiya System' prevalent in Champaran was an exploitative system for the peasants. This system provided that:  
(a) Peasants give one-third of the produced indigo to the government.  
(b) Peasants give two-third of the produced indigo to the government.  
(c) Peasants have to do indigo farming in at least 3/20th of their landholdings.  
(d) Peasants have to do indigo farming in at least 1/3rd of their landholdings.
- (c) 2, 3 और 4  
(d) 1 और 2
24. मूल अधिकारों एवं राष्ट्रीय आर्थिक कार्यक्रम से संबंधित प्रस्ताव में निम्न में से किसके सन्दर्भ में वादा नहीं किया गया था?  
(a) स्वतंत्र प्रेस, स्वतंत्र एकत्रीकरण एवं कानून के समक्ष समता  
(b) निःशुल्क एवं अनिवार्य प्राथमिक शिक्षा  
(c) सूदखोरी पर पूर्ण नियंत्रण  
(d) मजदूरों के लिये अधिक वेतन एवं अन्य सुविधाएं
25. 1923-24 में, कई कांग्रेसी नेता स्थानीय निकायों के पार्षद एवं महापौर बने। इस संबंध में निम्न में से कौन-सा युग्म सुमेलित नहीं है ?  
(a) सुभाषचन्द्र बोस - कलकत्ता के महापौर  
(b) राजेन्द्र प्रसाद - पटना नगरपालिका के अध्यक्ष  
(c) विट्ठलभाई पटेल - बाम्बे कारपोरेशन के अध्यक्ष  
(d) जवाहरलाल नेहरू - इलाहाबाद नगरपालिका के अध्यक्ष
26. खेड़ा सत्याग्रह समाप्त हुआ :  
(a) जब सरकार किसान की मांगों पर विचार करने के लिये सहमत हो गयी।  
(b) जब गांधी जी को ज्ञात हुआ कि सरकार ने यह आदेश जारी किया है कि लगान की वसूली उन्हीं किसानों से की जाये जो इसे वहन करने में सक्षम हैं।  
(c) जब गांधी जी को ज्ञात हुआ कि सरकार ने एक गुप्त आदेश जारी किया है कि इस वर्ष किसानों से लगान न वसूला जाये।  
(d) जब गांधी जी की सत्याग्रह की तकनीक सरकारी दमन के समक्ष कमजोर हो गयी।
27. चम्पारण में प्रचलित 'तिनकठिया पद्धति', किसानों के लिए शोषणकारी पद्धति थी। इस पद्धति में व्यवस्था थी कि :  
(a) किसान, उत्पादित नील का एक-तिहाई हिस्सा सरकार को अदा करें।  
(b) किसान, उत्पादित नील का दो-तिहाई हिस्सा सरकार को अदा करें।  
(c) किसान, अपनी भूमि के कम से कम 3/20 वें भाग में अनिवार्य रूप से नील की खेती करें।  
(d) किसान, अपनी भूमि के कम से कम 1/3 वें भाग में अनिवार्य रूप से नील की खेती करें।

28. Who amongst the following defended Aurobindo Ghosh in Alipur Bomb Case?

- (a) Motilal Nehru  
(b) Chitaranjan Das  
(c) Surendranath Banerjee  
(d) B.C. Pal

29. Which amongst the following organization were merged to found British Indian Association?

- (a) Zamindari Association and Landholders Society  
(b) British India Society and Landholders Society  
(c) Landholders Society and Bengal British India Society  
(d) Landholders Society and Indian Association

30. Indian soldiers were dissatisfied with the **General Service Enlistment Act** because-

- (a) Use of situation demands they made compulsory.  
(b) When the situation demands they would have to serve by crossing the seas.  
(c) Indian soldiers were deliberately paid less compared to their European counterparts.  
(d) The age limit in recruitment was increased for the Hindus.

31. Match the following pairs:

**List-I (End of the Revolutionaries)**

- A. Sacrificed life through a hunger strike in a jail  
B. Captured by the Britishers and hanged  
C. Died in a park in a police encounter  
D. Captured and given the punishment of 'Kalapani'  
E. Died in Balasore (Orissa) in police encounter

**List-II (Revolutionaries)**

1. Chandrasekhar Azad  
2. Jatin Mukherjee  
3. Jatin Das  
4. Bhagat Singh  
5. Sachin Sanyal

Codes:

	A	B	C	D	E
(a)	2	4	1	5	3
(b)	5	4	1	2	3
(c)	3	1	5	4	2
(d)	3	4	1	5	2

28. अलीपुर बम काण्ड में किसने अरविन्द घोष का बचाव किया था ?

- (a) मोतीलाल नेहरू  
(b) चितरंजन दास  
(c) सुरेन्द्रनाथ बनर्जी  
(d) बी. सी. पाल

29. निम्न में से किन दो संस्थाओं/समितियों के विलय से ब्रिटिश इण्डियन एसोसिएशन का गठन हुआ था ?

- (a) जमींदारी एसोसिएशन एवं लैंडहोल्डर्स सोसायटी  
(b) ब्रिटिश इण्डिया सोसायटी एवं लैंडहोल्डर्स सोसायटी  
(c) लैंडहोल्डर्स सोसायटी एवं बंगाल ब्रिटिश इण्डिया सोसायटी  
(d) लैंडहोल्डर्स सोसायटी एवं इण्डियन एसोसिएशन

30. 'सामान्य सेवा भर्ती अधिनियम' से भारतीय सिपाही असंतुष्ट हो गये क्योंकि:

- (a) चर्बीयुक्त कारतूसों का प्रयोग करना अनिवार्य बना दिया गया था।  
(b) जब आवश्यकता होगी तब उन्हें समुद्रपारिय सेवा करनी पड़ेगी।  
(c) जानबूझकर भारतीय सिपाहियों का वेतन यूरोपीय सिपाहियों से कम रखा गया था।  
(d) हिन्दूओं के लिए भर्ती में आयु सीमा में वृद्धि कर दी गयी थी।

31. निम्नलिखित युग्मों को सुमेलित कीजिए:

**सूची-1 (क्रांतिकारियों का अंत)**

- A. भूख हड़ताल करते हुए जेल में शहादत  
B. अंग्रेजों द्वारा गिरफ्तार एवं फांसी  
C. एक पार्क में पुलिस मुठभेड में मृत्यु  
D. गिरफ्तारी एवं कालापानी  
E. पुलिस मुठभेड. में बालासोर (उडीसा) में मृत्यु

**सूची-2 (क्रांतिकारी)**

1. चन्द्रशेखर आजाद  
2. जतिन मुखर्जी  
3. जतिन दास  
4. भगत सिंह  
5. सचिन सान्याल

**कूट:**

	A	B	C	D	E
(a)	2	4	1	5	3
(b)	5	4	1	2	3
(c)	3	1	5	4	2
(d)	3	4	1	5	2



32. Match the following pairs:

<b>List-I (Periodicals/ Works)</b>		<b>List-II (Authors/ Editors)</b>
A. Indian Sociologist	1.	Virendranath Chattopadhyaya
B. Bande Mataram	2.	Taraknath Das
C. Talwar	3.	Shyamji Krishna Verma
D. Free Hindustan	4.	Madam Cama
E. Ghadar	5.	Sohan Singh Bhakna

**Codes:**

	A	B	C	D	E
(a)	2	1	5	3	4
(b)	3	4	1	2	5
(c)	1	3	4	2	5
(d)	4	2	1	3	5

33. Consider the following:

1. Sitaram
2. Debi Chaudhurani
3. Anand Math
4. Ghare Baire

Which of these has/ have been written by Bankim Chandra Chatterjee?

- (a) Only 3
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 3 and 4
- (d) 2 and 3

34. Which amongst the following is not correctly matched?

- (a) The father of Civil Service in India -- Lord Cornwallis
- (b) Liberator of the Press in India -- Charles Metcalfe
- (c) Murdered by a convict in Andaman -- Lord Mayo
- (d) Passed Vernacular Press Act -- Lord Ripon

35. Radical wing of the Congress, whose important leader was Jawaharlal Nehru, established '**Independence for India League**'. This league was established in opposition to:

- (a) Gandhi-Irwin Pact
- (b) Home Rule Movement
- (c) Nehru Report
- (d) Mont-ford Reforms

32. निम्नलिखित युग्मों को सुमेलित कीजिए:

<b>सूची-1 ( पत्रिकाएं/ रचनाएं )</b>		<b>सूची-2 ( लेखक/ संपादक )</b>
A. इण्डियन सोशियोलॉजिस्ट	1.	वीरेंद्रनाथ चट्टोपाध्याय
B. वंदे मातरम्	2.	तारकनाथ दास
C. तलवार	3.	श्यामजी कृष्ण वर्मा
D. फ्री हिन्दुस्तान	4.	मैडम कामा
E. गदर	5.	सोहन सिंह भकना

**कूट:**

	A	B	C	D	E
(a)	2	1	5	3	4
(b)	3	4	1	2	5
(c)	1	3	4	2	5
(d)	4	2	1	3	5

33. निम्नलिखित पर विचार कीजिए :

1. सीताराम
2. देबी चौधुरानी
3. आनंद मठ
4. घरे बाइरे

उपरोक्त में से किनको/किसको बंकिमचन्द्र चटर्जी ने लिखा ?

- (a) केवल 3
- (b) 1, 2 और 3
- (c) 3 और 4
- (d) 2 और 3

34. निम्नलिखित में से कौन सुमेलित नहीं है ?

- (a) भारत में सिविल सेवा का जनक - लॉर्ड कार्नावालिस
- (b) भारतीय प्रेस का मुक्तिदाता - चार्ल्स मेटकॉफ
- (c) अण्डमान में एक कैदी द्वारा हत्या - लॉर्ड मेयो
- (d) वर्नाक्युलर प्रेस एक्ट पारित करवाया - लॉर्ड रिपन

35. कांग्रेस दल की उग्र शाखा ने, जिनके एक प्रमुख नेता जवाहरलाल नेहरू थे, 'इण्डिपेन्डेन्स फॉर इण्डिया लीग' की स्थापना की थी। यह लीग किसके विरोध में स्थापित हुई थी ?

- (a) गाँधी-इरविन समझौता
- (b) होमरूल आन्दोलन
- (c) नेहरू रिपोर्ट
- (d) मॉण्टफोर्ड सुधार

36. Match the following pairs:

<b>List-I (Organizations)</b>	<b>List-II (Founders)</b>
A. Nadwah-ul-ulama	1. Maulana Husian Ahmad
B. Dar-ul-Ulum	2. Maulana Shibli Numani
C. Muhammadan Educational Conference	3. Mirza Ghulam Ahmad
D. Ahmadia movement	4. Syed Ahmad Khan

**Codes:**

	A	B	C	D
(a)	1	2	3	4
(b)	2	1	3	4
(c)	1	2	4	3
(d)	2	1	4	3

37. Consider the following statements:-

1. Pakistan Resolution (Lahore Resolution, 1940) was drafted by Sikandar Hayat Khan, presented by Fazl-ul- Haq and seconded by Khaliq-uz-Zamman.
2. Lahore session of the Muslim League was presided over by Muhammad Iqbal.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

38. Consider the following events:

1. C.R. Formula
2. Gandhi-Jinnah talks
3. Desai-Liyaqat Pact
4. Wavel Plan

The correct chronological order of these is:

- (a) 1, 2, 3, 4
- (b) 1, 3, 3, 4
- (c) 2, 1, 3, 4
- (d) 2, 1, 4, 3

39. Which amongst the following events did not take place during Governor-Generalship of Lord Linlithgow?

- (a) 'Deliverance Day' of Muslim League
- (b) Formation of 'Forward Block' by Subhash Chandra Bose

36. निम्नलिखित युग्मों को सुमेलित कीजिए:

<b>सूची-1 ( संगठन/ आन्दोलन )</b>	<b>सूची-2 ( संस्थापक )</b>
A. नदवा-उल-उलेमा	1. मौलाना हुसैन अहमद
B. दार-उल-उलूम	2. मौलाना शिबली नुमानी
C. मुहम्मडन एजुकेशनल कांफ्रेंस	3. मिर्जा गुलाम अहमद
D. अहमदिया आन्दोलन	4. सैयद अहमद खॉ

**कूट:**

	A	B	C	D
(a)	1	2	3	4
(b)	2	1	3	4
(c)	1	2	4	3
(d)	2	1	4	3

37. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :-

1. पाकिस्तान प्रस्ताव (लाहौर प्रस्ताव, 1940) का प्रारूप सिकन्दर हयात खान ने बनाया था और उसे फजल-उल-हक ने प्रस्तुत किया था। खलीक उज्जमॉ ने इसका समर्थन किया था।
2. मुस्लिम लीग के लाहौर अधिवेशन की अध्यक्षता मुहम्मद इकबाल ने की थी।

उपर्युक्त कथनों में से सत्य कथन है/हैं :

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

38. निम्नलिखित पर विचार कीजिए :-

1. सी. आर. फार्मूला
2. गाँधी-जिन्ना बातचीत
3. देसाई-लियाकत पैक्ट
4. वैवेल प्लान

उपर्युक्त का सही कालानुक्रम है :

- (a) 1, 2, 3, 4
- (b) 1, 3, 2, 4
- (c) 2, 1, 3, 4
- (d) 2, 1, 4, 3

39. निम्न में से कौन सी घटना लार्ड लिनलिथगो के गवर्नर जनरल काल में नहीं हुई ?

- (a) मुस्लिम लीग का 'मुक्ति दिवस'
- (b) सुभाष चन्द्र बोस द्वारा 'फारवर्ड ब्लाक' का गठन

- (c) INA trials in Red Fort  
(d) August Offer
40. Which amongst the following is not correctly matched with reference to the Interim Government of 1946?
- (a) Sardar Baldeo Singh -- Defence Minister  
(b) Rajendra Prasad -- Food and Agriculture Minister  
(c) Asaf Ali -- Railway Minister  
(d) C. Rajgopalachari -- Information & Broadcasting Minister
41. Who amongst the following presided the 1939 session of All India States Peoples Conference?
- (a) Jay Prakash Narayan  
(b) Jawaharlal Nehru  
(c) Sheikh Abdulla  
(d) Sardar Vallabhabhai Patel
42. During whose Governor-Generalship Indian Penal Code was codified?
- (a) Lord Dalhousie  
(b) Lord Canning  
(c) Lord Elgin-I  
(d) Lord Mayo
43. Consider the following persons:
1. Surendranath Banerjee
  2. Ashutosh Mukherjee
  3. Dr. Ziauddin Ahmad
  4. Gurudas Banerjee
- Which of these were associated with **Sadler University Commission**?
- (a) All  
(b) 2 and 3  
(c) 1, 2 and 3  
(d) 2, 3 and 4
44. Consider the following statements:-
1. 'Hindu Patriot' was the first newspaper in English published by the Indians.
  2. The first translation of Manusmriti in English was done as a 'A Code of Gento Laws'.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- (a) 1 only  
(b) 2 only  
(c) Both 1 and 2

- (c) आजाद हिन्द फौज के सैनिकों पर लाल किले में मुकदमा  
(d) अगस्त प्रस्ताव
40. 1946 ई. की अन्तरिम सरकार के सम्बन्ध में निम्न में से कौन सा सुमेलित नहीं है ?
- (a) सरदार बलदेव सिंह - रक्षा मंत्री  
(b) राजेन्द्र प्रसाद - खाद्य एवं कृषि मंत्री  
(c) आसफ अली - रेलवे मंत्री  
(d) सी.राजगोपालाचारी - सूचना तथा प्रसारण मंत्री
41. निम्न में से कौन 1939 में भारत प्रजामण्डल के अध्यक्ष थे ?
- (a) जयप्रकाश नारायण  
(b) जवाहरलाल नेहरू  
(c) शेख अब्दुल्ला  
(d) सरदार बल्लभभाई पटेल
42. भारतीय दण्ड संहिता की स्थापना निम्न में से किस गवर्नर जनरल के समय में हुई ?
- (a) लार्ड डलहौजी  
(b) लार्ड कैनिंग  
(c) लार्ड एल्गिन-1  
(d) लार्ड मेयो
43. निम्न व्यक्तियों पर विचार कीजिए :
1. सुरेन्द्र नाथ बनर्जी
  2. आसुतोष मुखर्जी
  3. डॉ. जियाउद्दीन अहमद
  4. गुरुदास बनर्जी
- उपर्युक्त में से कौन-कौन सैडलर विश्वविद्यालय आयोग से संबद्ध था ?
- (a) उपर्युक्त सभी  
(b) 2 और 3  
(c) 1, 2 और 3  
(d) 2, 3 और 4
44. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :-
1. हिन्दू पैट्रियट भारतीयों द्वारा अंग्रेजी में प्रकाशित प्रथम समाचार पत्र था।
  2. मनुस्मृति का अंग्रेजी अनुवाद सर्वप्रथम 'ए कोड ऑफ जेन्टू लॉज' के नाम से हुआ।
- उपर्युक्त कथनों में सत्य कथन है/हैं
- (a) केवल 1  
(b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों

- (d) Neither 1 nor 2
45. Which amongst the following statements is incorrect?
- (a) Radhakant Deb supported the sati, by establishing Dharma Sabha in 1830.
- (b) Bal Gangadhar Tilak opposed the Age of Consent Act (minimum marriageable age for girls was 12 years as per the provisions of this Act).
- (c) Keshav Chandra Sen established the Scientific Society in 1864 in Calcutta.
- (d) Mirza Gulam Ahmad considered himself as an incarnation of Krishna and a messenger like Muhammad Sahib.

46. Consider the following statement:
- Behramji Malabari played an important role in passage of Widow Remarriage Act of 1856.
  - Sharda Act stipulated the minimum marriageable age for girls as 15 years and boys as 21 years.

Which of the statement given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 and 2
47. Who amongst the following established 'Congress Nationalist Party', as a pressure group within the Congress?
- (a) Motilal Nehru & Tej Bahadur Sapru
- (b) Jawaharlal Nehru & Subhash Chandra Bose
- (c) Madam Mohan Malviya & M.S. Aney
- (d) Surendranath Banerjee & C. Rajagopalachari

48. Match the following pairs:

List-I (Revolutionaries)	List-II (Conspiracy cases)
A. Prafulla Chaki	1. Lahore conspiracy case
B. Sukhdeo	2. Kakori case
C. Asfaquallah Khan	3. Chittagong Armoury Raid case
D. Ganesh Gosh	4. Muzaffarpur Bomb case

- (d) न तो 1 और न ही 2
45. निम्नलिखित कथनों में से कौन सा कथन असत्य है ?
- (a) राधाकान्त देव ने 1830 ई. में धर्मसभा की स्थापना करके सती प्रथा का समर्थन किया।
- (b) बाल गंगाधर तिलक ने सम्मति आयु अधिनियम, 1892 ई. (इस अधिनियम के तहत लड़कियों के विवाह की न्यूनतम आयु 12 वर्ष कर दी गई) का विरोध किया।
- (c) केशव चन्द्र सेन ने 1864 ई. में कलकत्ता में साइंटिफिक सोसायटी की स्थापना की।
- (d) मिर्जा गुलाम अहमद स्वयं को मुहम्मद साहब के समान पैगम्बर तथा श्रीकृष्ण का अवतार मानते थे।

46. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :-
- 1856 ई. का विधवा पुनर्विवाह अधिनियम पारित करवाने में बहरामजी मालावारी की भूमिका महत्वपूर्ण रही।
  - शारदा अधिनियम के द्वारा लड़कियों के विवाह की न्यूनतम सीमा 15 वर्ष तथा लड़कों के विवाह की न्यूनतम सीमा 21 वर्ष निर्धारित की गई।

उपर्युक्त कथनों में सत्य कथन है/हैं :-

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
47. कांग्रेस के अन्दर एक दबाव संघ की तरह काम करने के उद्देश्य से निम्न में से किसने 'कांग्रेस नेशनलिस्ट पार्टी' की स्थापना की ?
- (a) मोतीलाल नेहरू तथा तेजबहादुर सप्रू
- (b) जवाहरलाल नेहरू तथा सुभाषचन्द्र बोस
- (c) मदनमोहन मालवीय तथा एम. एस. अणे
- (d) सुरेन्द्रनाथ बनर्जी तथा सी. राजगोपालाचारी

48. निम्नलिखित युग्मों को सुमेलित कीजिए:

सूची-1 (क्रांतिकारी)	सूची-2 (षड्यंत्र केस)
A. प्रफुल्ल चाकी	1. लाहौर षड्यंत्र केस
B. सुखदेव	2. काकोरी काण्ड
C. अशफाक उल्लाह खॉ	3. चिटगाँव आर्मरी रेड केस
D. गणेश घोष	4. मुजफ्फरपुर बम काण्ड

**Codes:**

	A	B	C	D
(a)	4	1	2	3
(b)	3	2	1	4
(c)	4	2	1	3
(d)	3	1	2	4

49. Match the following pairs:

<b>List-I (Session of Congress)</b>	<b>List-II (Important Resolutions)</b>
A. Nagpur	1. Basic Agrarian programme
B. Karachi	2. National Integration
C. Faizapur	3. Fundamental Rights
D. Ramagarh	4. Reform in organizational structure

**Codes:**

	A	B	C	D
(a)	4	3	1	2
(b)	4	2	1	3
(c)	1	2	4	3
(d)	1	3	4	2

50. Match the following pairs:

<b>List-I (Social Reforms)</b>	<b>List-II (Reformers)</b>
A. Sharda Sedan	1. Gangabai (Maharani Tapaswini)
B. Bharat Stri Mahamandala	2. Ramabai Ranade
C. Mahakali Pathshala	3. J.E.D. Bethune
D. Hindu Kanya Vidyalaya	4. Sarladevi Chaudhurini

**Codes:**

	A	B	C	D
(a)	2	1	4	3
(b)	2	4	1	3
(c)	3	1	4	2
(d)	3	4	1	2

51. Consider the following statements:-

1. Indian National Congress in 1890 in its Calcutta session officially accepted the 'Drain of Wealth' theory.
2. Two contemporaries of Dadabhai Naoroji-Pherozeshah Mehta and Gopal Krishna Gokhale also focused on the repercussions of the 'Drain of Wealth'.

**कूट:**

	A	B	C	D
(a)	4	1	2	3
(b)	3	2	1	4
(c)	4	2	1	3
(d)	3	1	2	4

49. निम्नलिखित युग्मों को सुमेलित कीजिए:

<b>सूची-1 ( कांग्रेस अधिवेशन )</b>	<b>सूची-2 ( महत्वपूर्ण प्रस्ताव )</b>
A. नागपुर	1. मूलभूत कृषि-भूमि कार्यक्रम
B. कराची	2. राष्ट्रीय एकता
C. फैजपुर	3. मौलिक अधिकार
D. रामगढ़	4. संगठनात्मक ढाँचे में सुधार

**कूट:**

	A	B	C	D
(a)	4	3	1	2
(b)	4	2	1	3
(c)	1	2	4	3
(d)	1	3	4	2

50. निम्नलिखित युग्मों को सुमेलित कीजिए:

<b>सूची-1 ( समाज सुधार )</b>	<b>सूची-2 ( सुधारक )</b>
(a) शारदा सदन	1. गंगाबाई ( महारानी तपस्विनी )
(b) भारत स्त्री महामंडल	2. रमाबाई रानाडे
(c) महाकाली पाठशाला	3. जे. ई. डी. बेथून
(d) हिन्दू कन्या विद्यालय	4. सरलादेवी चौधुरानी

**कूट:**

	A	B	C	D
(a)	2	1	4	3
(b)	2	4	1	3
(c)	3	1	4	2
(d)	3	4	1	2

51. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:-

1. भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस ने 1890 में अपने कलकत्ता अधिवेशन में अधिकारिक तौर पर 'बहिर्गमन के सिद्धान्त' को स्वीकार किया।
2. दादाभाई नौरोजी के लगभग समकालीन दो अन्य भारतीय नेताओं -फिरोजशाह मेहता और गोपालकृष्ण गोखले ने भी 'धन के बहिर्गमन' के दुष्परिणामों की ओर ध्यान दिलाया।

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

52. Which one of the following was the primary cause of the fourth Anglo Mysore war ?

- (a) Tipu's attack on the English territory in Madras
- (b) The attack of the English on Mysore to finally destroy Tipu's power
- (c) Tipu's attack on Hyderabad, an ally of the British
- (d) The alliance between the Nizam and the English against Tipu

53. In the context of revenue administration of the British in India, who of the following is well known for his association with Ryotwari settlement and its implementation ?

- (a) Thomas Munro
- (b) R.M. Bird
- (c) Sir Charles Napier
- (d) Jonathan Duncan

54. Who of the following started one of the earliest centres of revolutionary activities outside India (in England), known as 'Indian Home rule society' ?

- (a) Bhikaji Cama
- (b) Dadabhai naoroji
- (c) Ras Bihari Bose
- (d) Shyamji Krishna Verma

55. With reference to the period of Indian freedom struggle, Indian Statutory Commission is popularly known as

- (a) Cabinet Mission
- (b) Hunter Commission
- (c) Sadler Commission
- (d) Simon Commission

56. Consider the following great personalities:

1. B.R. Ambedkar
2. T. Prakasam
3. Madan Mohan Malviya

Who of the above is/ are associated with Poona pact?

- (a) 1 only

उपर्युक्त कथनों में सत्य कथन है/हैं :

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

52. चौथे एंग्लो मैसूर युद्ध का प्राथमिक कारण निम्नलिखित में से कौन सा था?

- (a) मद्रास में अंग्रेजी क्षेत्र पर टीपू का हमला
- (b) टीपू की सत्ता को अंततः नष्ट करने के लिए मैसूर पर अंग्रेजों का हमला
- (c) टीपू का अंग्रेजों के सहयोगी हैदराबाद पर हमला
- (d) निजाम और अंग्रेजों के मध्य टीपू के विरुद्ध गठबंधन

53. भारत में अंग्रेजों के राजस्व प्रशासन के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन रैयतवारी बंदोबस्त और इसके कार्यान्वयन के लिए जाना जाता है?

- (a) थॉमस मुनरो
- (b) आर. एम. बर्ड
- (c) सर चार्ल्स नेपियर
- (d) जोनाथन डंकन

54. निम्नलिखित में से किसने इंग्लैंड में भारत के बाहर क्रांतिकारी गतिविधियों के शुरुआती केंद्रों में से एक शुरू किया, जिसे 'भारतीय होम रूल सोसाइटी' के रूप में जाना जाता है ?

- (a) भीकाजी कामा
- (b) दादाभाई नौरोजी
- (c) रास बिहारी बोस
- (d) श्यामजी कृष्ण वर्मा

55. भारतीय स्वतंत्रता संग्राम की अवधि के संदर्भ में, भारतीय वैधानिक आयोग को लोकप्रिय रूप में जाना जाता है

- (a) कैबिनेट मिशन
- (b) हंटर कमीशन
- (c) सैडलर कमीशन
- (d) साइमन कमीशन

56. निम्नलिखित महान व्यक्तियों पर विचार करें:

1. बी.आर. अंबेडकर
2. टी. प्रकाशम
3. मदन मोहन मालवीय

उपर्युक्त में से कौन पूना संधि से संबंधित है/हैं?

- (a) केवल 1

- (b) 1 and 3  
(c) 2 and 3  
(d) 1, 2 and 3
57. Which one of the following popularly known cases is associated with the rest of 32 radical political and Trade Union activists including the 3 British communist?
- (a) Kanpur Bolshevik Conspiracy Case  
(b) Lahore Conspiracy Case  
(c) Meerut Conspiracy Case  
(d) Nasik Conspiracy Case
58. After the elections of 1937, when the Congress Ministries were formed in the provinces, to guide in co-ordinate their activities and to prevent the provincialisation of Congress, a parliamentary sub-committee was formed. Who of the following was not a member of that?
- (a) C. Rajagopalachari  
(b) Dr Rajendra Prasad  
(c) Maulana Abul Kalam Azad  
(d) Sardar Vallabhbhai Patel
59. Consider the following statements:
1. Balwant Rai Mehta was one of the persons, chiefly responsible for the initiative to convene the All India State People's Conference in 1927.
  2. C. Rajagopalachari was chiefly responsible in persuading Mahatma Gandhi to decide to initiate the 'Individual Satyagraha'.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- (a) 1 only  
(b) 2 only  
(c) Both 1 and 2  
(d) Neither 1 nor 2
60. With reference to Indian freedom struggle, who of the following was the lady representative of India at the second Round Table Conference?
- (a) Aruna Asaf Ali  
(b) Sarojini Naidu  
(c) Sucheta Kriplani  
(d) Vijayalakshmi Pandit
61. With reference to Wavell plan, consider the following statements:
1. As per the plan, the Commander-in-Chief of the Armed Forces would be Indian.
- (b) 1 और 3  
(c) 2 और 3  
(d) 1, 2 और 3
57. निम्नलिखित में से कौन सा लोकप्रिय केस, 3 ब्रिटिश कम्युनिस्ट सहित 32 कट्टरपंथी राजनीतिक और ट्रेड यूनियन कार्यकर्ताओं के साथ जुड़ा हुआ है?
- (a) कानपुर बोल्शेविक षड्यंत्र केस  
(b) लाहौर षड्यंत्र केस  
(c) मेरठ षड्यंत्र केस  
(d) नासिक षड्यंत्र केस
58. 1937 के चुनावों के बाद, जब प्रांतों में कांग्रेस मंत्रालयों का गठन किया गया था, तो उनकी गतिविधियों में समन्वयन और कांग्रेस के प्रांतीयकरण को रोकने के लिए एक संसदीय उप-समिति का गठन किया गया। निम्नलिखित में से कौन उस समिति का सदस्य नहीं था?
- (a) सी. राजगोपालाचारी  
(b) डॉ. राजेंद्र प्रसाद  
(c) मौलाना अबुल कलाम आज़ाद  
(d) सरदार वल्लभभाई पटेल
59. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
1. बलवंत राय मेहता 1927 में अखिल भारतीय राज्य जन-सम्मेलन बुलाने की पहल के लिए मुख्य रूप से उत्तरदायी व्यक्तियों में से एक थे।
  2. सी. राजगोपालाचारी 'व्यक्तिगत सत्याग्रह' शुरू करने का फैसला करने के लिए महात्मा गांधी को मनाने हेतु मुख्य रूप से उत्तरदायी थे।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1  
(b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों  
(d) न तो 1 और न ही 2
60. भारतीय स्वतंत्रता संग्राम के संदर्भ में, दूसरे गोलमेज सम्मेलन में भारत की महिला प्रतिनिधि निम्नलिखित में से कौन थीं?
- (a) अरुणा आसफ अली  
(b) सरोजिनी नायडू  
(c) सुचेता कृपलानी  
(d) विजयलक्ष्मी पंडित
61. वेवेल योजना के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
1. योजना के अनुसार, सशस्त्र बलों के प्रमुख कमांडर भारतीय होंगे।

2. The Department of External Affairs would be in the hands of British.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

62. Warren Hastings appointed the Amini commission in 1776 to:

- (a) gather information about the Indian judicial system.
- (b) work out the Administrative structure suitable to govern Indian territories.
- (c) work out the modalities of setting up judicial structure suitable to new colony.
- (d) gather systematic information about the Indian agrarian system.

63. Consider the following statements:

- 1. The dastaks for private trade of the East India Company servants were finally abolished by Lord Wellesley.
- 2. Lord Wellesley transferred Sadar nizamat Adalat from Murshidabad to Calcutta and brought it under Governor-General and his Council.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

64. With reference to the period of the British administration in India, consider the following statements:

- 1. The British Indian Association comprised of the English and Anglo-Indians in its membership.
- 2. When the Native Press Association was formed, S.N. Banerjee, the leader of Indian Association was made its first secretary.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

2. बाहरी मामलों का विभाग अंग्रेजों के हाथों में होगा। उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

62. वारेन हेस्टिंग्स ने 1776 में अमीनी आयोग नियुक्त किया:

- (a) भारतीय न्यायिक प्रणाली के बारे में जानकारी एकत्र करने हेतु
- (b) भारतीय क्षेत्रों को संचालित करने के लिए उपयुक्त प्रशासनिक संरचना हेतु
- (c) नए उपनिवेश के लिए उपयुक्त न्यायिक संरचना की स्थापना के तौर-तरीकों पर काम करने हेतु
- (d) भारतीय कृषि प्रणाली के बारे में व्यवस्थित जानकारी एकत्र करने हेतु

63. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. ईस्ट इंडिया कंपनी के नौकरों के निजी व्यापार के लिए दस्तक की प्रणाली को अंततः लॉर्ड वेलेस्ली ने समाप्त कर दिया।
- 2. लॉर्ड वेलेस्ली ने सदर निज़ामत अदालत को मुर्शिदाबाद से कलकत्ता स्थानांतरित कर दिया और इसे गवर्नर जनरल और उनकी परिषद के अधीन कर दिया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

64. भारत में ब्रिटिश प्रशासन की अवधि के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. ब्रिटिश इंडियन एसोसिएशन की सदस्यता में अंग्रेज और एंग्लो-इंडियंस सम्मिलित थे।
- 2. जब नेटिव प्रेस एसोसिएशन का गठन किया गया, तो एस.एन. बनर्जी (इंडियन एसोसिएशन के नेता) को इसका पहला सचिव बनाया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2



65. With reference to pre-independent India, consider the following statements:

1. The Code of Civil Procedure was introduced in 1860.
2. The Code of Criminal Procedure was introduced in 1862.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

66. Consider the following statements:

When the decision to convene the first session of Constituent Assembly was announced:

1. Dr Sachidanand Sinha became the provisional president of the Assembly.
2. The invitation letters to attend the Assembly were issued by the Viceroy Lord Wavell.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

67. Which one of the following describes the 'Home Charges' policy adopted by the British in India?

- (a) Paying for the secretary of state and establishment at the India office in London.
- (b) House tax in urban areas and Agriculture tax.
- (c) Amount of investment earmarked for infrastructure development in India.
- (d) Charges on the transfer of finished products from England to India.

68. With reference to the British rule in India, consider the following statements:

1. The Censorship of Press Act, 1799 required the publisher to submit all material for pre-censorship to the secretary to the government.
2. Raja Ram Mohan Roy's Mirat-ul-Akhbar had to stop being published as a consequence of John Adams Licensing Regulations, 1823.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

65. स्वतंत्रता-पूर्व भारत के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. सिविल प्रक्रिया संहिता वर्ष 1860 में प्रस्तावित की गयी थी।
2. आपराधिक प्रक्रिया संहिता वर्ष 1862 में प्रस्तावित की गयी थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

66. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

जब संविधान सभा के पहले सत्र को बुलाने के निर्णय की घोषणा की गई थी:

1. डॉ. सच्चिदानंद सिन्हा संविधान सभा के अस्थायी अध्यक्ष बने।
2. सभा में भाग लेने के लिए निमंत्रण पत्र वायसराय लॉर्ड वेवेल द्वारा जारी किया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

67. निम्नलिखित में से कौन भारत में अंग्रेजों द्वारा अपनाई गई 'गृह शुल्क' (होम चार्ज) नीति का वर्णन करता है?

- (a) लंदन में भारत- कार्यालय तथा राज्य सचिव के लिए भुगतान करना
- (b) शहरी क्षेत्रों में आवास कर और कृषि कर
- (c) भारत में अवसंरचना विकास के लिए निवेश की गई राशि
- (d) इंग्लैंड में तैयार उत्पादों के भारत को हस्तांतरण पर शुल्क

68. भारत में ब्रिटिश शासन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. प्रेस सेंसरशिप अधिनियम, 1799 के अंतर्गत प्रकाशक को, सरकार के लिए सचिव के समक्ष सभी सामग्री पूर्व सेंसरशिप हेतु प्रस्तुत करनी होती थी।
2. राजा राम मोहन राय के मिरात-उल-अखबार को जॉन एडम्स लाइसेंसिंग नियमों, 1823 के परिणामस्वरूप प्रकाशित होने से रोकना पड़ा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) 1 only  
(b) 2 only  
(c) Both 1 and 2  
(d) Neither 1 nor 2
69. When the English first established their Factory at Hooghly, who among the following issued a farman granting the Company, the privilege of trading in return for of fixed annual payment of duty worth ₹3000.
- (a) Aurangzeb  
(b) Azeem-us-Shaan  
(c) Shaista Khan  
(d) Shah Shuja
70. In the first trial of the officers of Indian National Army at Red Fort in Delhi, three peoples were charged with treason, murder and abetment of murder. Who of the following was not one of them (but was tried later in another trial) ?
- (a) Abdur Rashid  
(b) G.S. Dhillon  
(c) P.K. Sehgal  
(d) Shahnawaz Khan
71. Consider the following statements:
1. The revolutionaries under the leadership of Surya Sen set up a 'Provisional Independent Government of India' at Chittagong.
  2. Netaji Subhas Chandra Bose proclaimed the establishment of a 'Provisional Government of Free India' at Singapore.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- (a) 1 only  
(b) 2 only  
(c) Both 1 and 2  
(d) Neither 1 nor 2
72. A series of articles by Aurobindo Ghosh known as 'Doctrine of Passive Resistance', are associated with which one of the following movements?
- (a) Swadeshi and Boycott Movement  
(b) Civil Disobedience Movement  
(c) Non Cooperation Movement  
(d) Young Bengal Movement
73. With reference to the Revolt of 1857, who of the following laid siege to Jhansi in March 1858 ?
- (a) Major General Wyndham
- (a) केवल 1  
(b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों  
(d) न तो 1 और न ही 2
69. जब अंग्रेजों ने पहली बार हुगली में अपनी फैक्ट्री स्थापित की, तो निम्नलिखित में से किसने कंपनी को फरमान जारी किया, जिसके अंतर्गत कंपनी को निर्धारित वार्षिक भुगतान (₹3000) के बदले में ट्रेडिंग का विशेषाधिकार दिया गया।
- (a) औरंगजेब  
(b) अजीम-उस-शान  
(c) शाइस्ता खान  
(d) शाह शुजा
70. दिल्ली के लाल किले में आज़ाद हिन्द फौज़ के अधिकारियों के पहले मुकद्दमे में, 3 व्यक्तियों पर राजद्रोह, हत्या और हत्या के लिए उकसाने का आरोप था। निम्नलिखित में से कौन उनमें से एक नहीं था (लेकिन उस पर बाद में दूसरा मुकद्दमा चला)?
- (a) अब्दुर रशीद  
(b) जी. एस. धिल्लन  
(c) पी. के. सहगल  
(d) शाहनवाज़ खान
71. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
1. सूर्य सेन के नेतृत्व में क्रांतिकारियों ने चटगाँव में एक 'अनंतिम स्वतंत्र भारतीय सरकार' की स्थापना की।
  2. नेताजी सुभाष चंद्र बोस ने सिंगापुर में 'स्वतंत्र भारत की अस्थायी सरकार' की स्थापना की घोषणा की।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1  
(b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों  
(d) न तो 1 और न ही 2
72. अरविंद घोष के लेखों की एक श्रृंखला जिसे 'निष्क्रिय प्रतिरोध के सिद्धांत' (डॉक्ट्रिन ऑफ़ पैसिव रेजिस्टेंस) के रूप में जाना जाता है, निम्नलिखित में से किस आंदोलन से संबंधित हैं?
- (a) स्वदेशी और बहिष्कार आंदोलन  
(b) सविनय अवज्ञा आंदोलन  
(c) असहयोग आंदोलन  
(d) यंग बंगाल मूवमेंट
73. 1857 के विद्रोह के संदर्भ में, निम्नलिखित में से किसने मार्च 1858 में झांसी की घेराबंदी की थी?
- (a) मेजर जनरल विंडहम

- (b) Major General Havelock  
(c) Sir Colin Campbell  
(d) Sir Hugh Rose
74. To create fear among people, who of the following leaders of anti British rule in India was publicly hanged even after he was dead ?  
(a) Alluri Sitarama Raju  
(b) Birsa Munda  
(c) Chandra Shekhar Azad  
(d) Diwan Velu Thampi
75. Consider the following statements:  
1. The 1857 Revolt against British rule was the first mutiny of sepoys under the British rule of India.  
2. During the Revolt of 1857 against British rule, Gulab Singh led the mutineers at Ambala.  
Which of the statement(s) given above is/are correct?  
(a) 1 only  
(b) 2 only  
(c) Both 1 and 2  
(d) Neither 1 nor 2
76. After the 1945 provincial Legislative Assembly elections, who of the following formed the ministry in the Punjab ?  
(a) Fazlul Haq  
(b) Sikandar Hayat Khan  
(c) Khizr Hayat Khan  
(d) Liaquat Ali Khan
77. With reference to the partition of India, consider the following statements:  
1. Badshah Khan declared NWFP would join neither Indian nor Pakistan but would be an independent and sovereign Pakhtoonistan.  
2. In the AICC meeting in June 1947, Mahatma Gandhi opposed the Mountbatten plan while Purushottam Das Tandon spoke in favour of it.  
Which of the statement(s) given above is/are correct?  
(a) 1 only  
(b) 2 only  
(c) Both 1 and 2  
(d) Neither 1 nor 2
- (b) प्रमुख सामान्य हैवलॉक  
(c) सर कॉलिन कैम्बेल  
(d) सर ह्यूग रोज
74. लोगों में डर पैदा करने के लिए, भारत में ब्रिटिश शासन के विरोधी नेताओं में से किसे मृत होने के बाद भी सार्वजनिक रूप से फांसी दी गयी थी?  
(a) अल्लूरी सीताराम राजू  
(b) बिरसा मुंडा  
(c) चंद्र शेखर आज़ाद  
(d) दीवान वेलु थम्पी
75. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:  
1. 1857 का विद्रोह, ब्रिटिश शासन के विरुद्ध भारत के सिपाहियों का पहला विद्रोह था।  
2. ब्रिटिश शासन के विरुद्ध 1857 के विद्रोह के दौरान, गुलाब सिंह ने अंबाला में विद्रोहियों का साथ दिया।  
उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?  
(a) केवल 1  
(b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों  
(d) न तो 1 और न ही 2
76. 1945 के प्रांतीय विधान सभा चुनावों के बाद, पंजाब में निम्नलिखित में से किसने मंत्रालय का गठन किया?  
(a) फजलुल हक  
(b) सिकंदर हयात खान  
(c) खिज़्र हयात खान  
(d) लियाकत अली खान
77. भारत के विभाजन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:  
1. बादशाह खान ने घोषणा की कि उत्तर पश्चिम सीमा प्रान्त न तो भारतीय और न ही पाकिस्तान में सम्मिलित होगा, अपितु एक स्वतंत्र और संप्रभु पख्तूनिस्तान होगा।  
2. जून 1947 में AICC की बैठक में, महात्मा गांधी ने माउंटबेटन योजना का विरोध किया, जबकि पुरुषोत्तम दास टंडन ने इसके पक्ष में समर्थन दिया।  
उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?  
(a) केवल 1  
(b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों  
(d) न तो 1 और न ही 2

78. Consider the following statements:
1. When J.B. Kripalani left the Congress Party, he founded the Jana Sangh.
  2. When Shyama Prasad Mukherjee resigned from the Nehru ministry, he founded the Kisan Mazdoor Praja party.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- (a) 1 only
  - (b) 2 only
  - (c) Both 1 and 2
  - (d) Neither 1 nor 2
79. During the Indian freedom struggle, who of the following was the President of International Pro-India Committee in Zurich and later started the Indian National Party ?
- (a) Champakraman Pillai
  - (b) Chidambaram Pillai
  - (c) Madam Kama
  - (d) Vanchi Iyer
80. Which Viceroy had banned Indian National Congress and arrested over 1,20,000 persons ?
- (a) Lord Reading
  - (b) Lord Irwin
  - (c) Lord Willingdon
  - (d) lord Linlithgow
81. The constitution of which one of the following native states was drafted by Mahatma Gandhi ?
- (a) Awadh
  - (b) Baroda
  - (c) Jamnagar
  - (d) Mysore
82. In the context of Indian freedom struggle, the organisation of an army called ' Vidyut Vahini' was associated with which one of the following?
- (a) Prati Sarkar
  - (b) Tamralipta Jatiya Sarkar
  - (c) Hindustan Socialist Republican Association
  - (d) Swadesh Bandhab Samiti
83. Consider the following statements:
1. Sir Tej Bahadur Sapru and Sir Mohammed Shafi attended the first Round table conference as representatives of Indian

78. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
1. जब जेणबी. कृपलानी ने कांग्रेस पार्टी छोड़ी, तो उन्होंने जनसंघ की स्थापना की।
  2. जब श्यामा प्रसाद मुखर्जी ने नेहरू मंत्रालय से इस्तीफा दे दिया, तो उन्होंने किसान मजदूर प्रजा पार्टी की स्थापना की।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1
  - (b) केवल 2
  - (c) 1 और 2 दोनों
  - (d) न तो 1 और न ही 2
79. भारतीय स्वतंत्रता संग्राम के दौरान, ज्यूरिख में अंतर्राष्ट्रीय प्रो-इंडिया समिति के अध्यक्ष निम्नलिखित में से कौन थे, जिन्होंने बाद में इंडियन नेशनल पार्टी का गठन किया?
- (a) चंपकरामन पिल्लई
  - (b) चिदंबरम पिल्लई
  - (c) मैडम कामा
  - (d) वंची अय्यर
80. किस वायसराय ने भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस पर प्रतिबंध लगाया था और 1,20,000 से अधिक लोगों को गिरफ्तार किया था?
- (a) लॉर्ड रीडिंग
  - (b) लॉर्ड इरविन
  - (c) लॉर्ड विलिंगडन
  - (d) लॉर्ड लिनलिथगो
81. निम्नलिखित में से किस देशी रियासत का संविधान महात्मा गांधी द्वारा तैयार किया गया था?
- (a) अवध
  - (b) बड़ौदा
  - (c) जामनगर
  - (d) मैसूर
82. भारतीय स्वतंत्रता संग्राम के संदर्भ में, 'विद्युत वाहिनी' नामक सेना का संगठन निम्नलिखित में से किससे संबंधित था?
- (a) प्रति सरकार
  - (b) ताम्रलिप्त जातीय सरकार
  - (c) हिंदुस्तान सोशलिस्ट रिपब्लिकन एसोसिएशन
  - (d) स्वदेश बांधव समिति
83. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
1. सर तेज बहादुर सप्रू और सर मोहम्मद शफी भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के प्रतिनिधियों के रूप में पहले

National Congress.

2. Mahatma Gandhi attended the second Round Table Conference as the sole representative of Indian National Congress.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only  
(b) 2 only  
(c) Both 1 and 2  
(d) Neither 1 nor 2

84. In the year 1911, who of the following founded the Social Service League with its aim to secure better and reasonable conditions of life and work?

- (a) G.K. Gokhale  
(b) M.G. Ranade  
(c) N.M. Joshi  
(d) Srinivasa Shastri

85. The Ilbert bill controversy led to the foundation of which one of the following?

- (a) Indian Association  
(b) All India National Conference  
(c) British Indian Association  
(d) Jatiya Sabha

86. Consider the following statements:

1. Bandar Abbas opens out to the Strait of Hormuz.  
2. Chabahar is nearer to Gwadar than it is to Bandar Abbas.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) Only 1  
(b) Only 2  
(c) Both 1 and 2  
(d) Neither 1 nor 2

87. In which of the following countries will you find National War Memorials for Indian soldiers of the First World War?

1. Belgium  
2. United States of America  
3. France  
4. Netherlands

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1, 2 and 3  
(b) 2 and 4  
(c) 1, 3 and 4

गोलमेज सम्मेलन में सम्मिलित हुए।

2. महात्मा गांधी ने भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के एकमात्र प्रतिनिधि के रूप में दूसरे गोलमेज सम्मेलन में भाग लिया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1  
(b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों  
(d) न तो 1 और न ही 2

84. वर्ष 1911 में, निम्न में से किसने सामाजिक सेवा लीग की स्थापना की जिससे कार्य की बेहतर और उचित परिस्थितियां सुनिश्चित हो सकें ?

- (a) जी.के. गोखले  
(b) एम.जी. रानाडे  
(c) एन.एम. जोशी  
(d) श्रीनिवास शास्त्री

85. इलबर्ट बिल से संबंधित विवाद ने निम्नलिखित में से किसकी नींव रखी?

- (a) इंडियन एसोसिएशन  
(b) अखिल भारतीय राष्ट्रीय सम्मेलन  
(c) ब्रिटिश इंडियन एसोसिएशन  
(d) जातीय सभा

86. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. बंदर अब्बास, होर्मुज की संधि के पास खुलता है।  
2. चाबहार, बंदर अब्बास की तुलना में ग्वादर के निकट है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1  
(b) केवल 2  
(c) दोनों 1 और 2  
(d) न तो 1 और न ही 2

87. निम्नलिखित में से किन देशों में प्रथम विश्व युद्ध के भारतीय सैनिकों के लिए राष्ट्रीय युद्ध स्मारक हैं?

1. बेल्जियम  
2. संयुक्त राज्य अमेरिका  
3. फ्रांस  
4. नीदरलैंड

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a) 1, 2 और 3  
(b) 2 और 4  
(c) 1, 3 और 4

- (d) 1 and 3
88. To ensure energy security, the Government of India is setting up strategic crude oil storages at three locations in the first phase. Which of the following are among these locations?
1. Vishakpattnam
  2. Manglore
  3. Chennai
  4. Mumbai
- Select the correct answer using the code given below:
- (a) 1, 2 and 3
  - (b) 1 and 3
  - (c) 2, 3 and 4
  - (d) 1 and 2
89. Consider the following statements:
1. India recently signed a defence deal with Russia to procure five S-400 missile systems.
  2. The total number of S-400 systems that India intends to purchase will provide a "coverage bubble" that encompasses most of India-China and India-Pakistan land borders.
- Which of the statements given above is/are correct?
- (a) Only 1
  - (b) Only 2
  - (c) Both 1 and 2
  - (d) Neither 1 nor 2
90. Which one of the following events led eventually to the formation of what today is sometimes referred to as the 'Quad' grouping?
- (a) One belt One road initiative
  - (b) The 2004 tsunami
  - (c) Establishment of Pakistan first naval base
  - (d) Rejection by China of the verdict on South China sea
91. The e-Incremental Learning Approach (e-ILA) is an online system, where programme functionaries will become more effective by learning to plan and execute each task correctly and consistently through methodical and ongoing capacity building. Which one of the following programmes is e-ILA a component of?
- (a) Jan Dhan Yojana
  - (b) POSHAN Abhiyan

- (d) 1 और 3
88. ऊर्जा सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए, भारत सरकार पहले चरण में, तीन स्थानों पर सामरिक कच्चे तेल का भंडारण कर रही है। निम्नलिखित में से कौन से स्थान इसके अंतर्गत सम्मिलित हैं?
1. विशाखापत्तनम
  2. मंगलौर
  3. चेन्नई
  4. मुंबई
- नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
- (a) 1, 2 और 3
  - (b) 1 और 3
  - (c) 2, 3 और 4
  - (d) 1 और 2
89. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
1. भारत ने हाल ही में, रूस के साथ पांच एस -400 मिसाइल सिस्टम के क्रय हेतु एक रक्षा सौदे पर हस्ताक्षर किया है।
  2. भारत द्वारा क्रय किए जाने वाले एस -400 सिस्टम की कुल वांछित संख्या, एक "कवरेज बबल" प्रदान करेगा, जिसमें भारत-चीन और भारत-पाकिस्तान की अधिकांश भूमि सीमाएँ सम्मिलित होंगी।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1
  - (b) केवल 2
  - (c) दोनों 1 और 2
  - (d) न तो 1 और न ही 2
90. 'क्वाड' समूह के रूप में संदर्भित संगठन, वस्तुतः निम्नलिखित में से किस घटना की परिणति है?
- (a) वन बेल्ट वन रोड पहल
  - (b) 2004 की सुनामी
  - (c) पाकिस्तान के पहले नौसैनिक अड्डे की स्थापना
  - (d) दक्षिण चीन सागर पर फैसले की चीन द्वारा अस्वीकृति
91. ई-इंक्रिमेंटल लर्निंग एप्रोच (ई-आईएलए) एक ऑनलाइन प्रणाली है, जहां प्रोग्राम पदाधिकारी योजनाबद्ध तरीके से और निरंतर क्षमता निर्माण के माध्यम से प्रत्येक कार्य को सही ढंग से और लगातार क्रियान्वित करना सीखेंगे। ई-आईएलए निम्नलिखित में से कौन से कार्यक्रम का एक घटक है?
- (a) जन-धन योजना
  - (b) पोषण अभियान

- (c) Antodaya Mission  
(d) Make in India
92. Which of the following countries participate in the East Asia Summit as members but are not participants in the Regional Comprehensive Economic Partnership negotiations?  
(a) USA and Russia  
(b) UK and Australia  
(c) China and Pakistan  
(d) Sri Lanka and New Zealand
93. The Kibble balance, recently in the news, is associated with the accurate measurement of which one of the following International System of Units?  
(a) Celsius  
(b) Kilogram  
(c) Kelvin  
(d) Farenhit
94. The most recent Indian cultural element to be inscribed on the UNESCO Representative List of the Intangible Cultural Heritage of Humanity is:  
(a) Kumbh Mela  
(b) Chhau Dance  
(c) Yoga  
(d) Bharatnatyam
95. Consider the following statements:  
1. The Logistics Performance Index (LPI) is a publication of the World Economic Forum.  
2. In the LPI, India's ranking declined in 2018 when compared to its position in the previous edition of the report.  
3. India's logistics cost is at about 10 per cent of the GDP.  
Which of the statements given above is/are correct?  
(a) Only 2  
(b) 1 and 3  
(c) 2 and 3  
(d) All of the above
96. Consider the following statements:  
1. The first North East Olympic Games was recently hosted by Assam.  
2. The first National Sports Stadium for differently-abled is set to come up in Meghalaya.  
Which of the statements given above is/are correct?

- (c) अंत्योदय मिशन  
(d) मेक इन इंडिया
92. निम्नलिखित में से कौन से देश पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन में सदस्य के रूप में भाग लेते हैं लेकिन क्षेत्रीय व्यापक आर्थिक भागीदारी वार्ता में भाग नहीं लेते हैं?  
(a) संयुक्त राज्य अमेरिका और रूस  
(b) ब्रिटेन और ऑस्ट्रेलिया  
(c) चीन और पाकिस्तान  
(d) श्रीलंका और न्यूजीलैंड
93. हाल ही में खबरों में, किब्ले संतुलन, निम्नलिखित में से किस अंतर्राष्ट्रीय सिस्टम यूनिट की सटीक माप से संबंधित है?  
(a) सेल्सियस  
(b) किलोग्राम  
(c) केल्विन  
(d) फॉरेनहाइट
94. मानवता की अमूर्त सांस्कृतिक विरासत की यूनेस्को प्रतिनिधि सूची में अंकित होने वाला नवीनतम भारतीय सांस्कृतिक तत्व है?  
(a) कुंभ मेला  
(b) छारू नृत्य  
(c) योग  
(d) भरतनाट्यम
95. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:  
1. लॉजिस्टिक्स परफॉर्मंस इंडेक्स (एलपीआई) विश्व आर्थिक मंच का प्रकाशन है।  
2. एलपीआई में, रिपोर्ट के पिछले संस्करण की तुलना में 2018 में भारत की रैंकिंग में गिरावट आई है।  
3. भारत की (लॉजिस्टिक कॉस्ट) रसद लागत GDP का लगभग 10 प्रतिशत है।  
उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?  
(a) केवल 2  
(b) 1 और 3  
(c) 2 और 3  
(d) उपर्युक्त सभी
96. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:  
1. हाल ही में, पहले नार्थ ईस्ट ओलंपिक खेलों की मेजबानी असम द्वारा की गई।  
2. अन्यथा सक्षम व्यक्तियों हेतु पहला राष्ट्रीय खेल स्टेडियम, मेघालय में होगा।  
उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) Only 1  
(b) Only 2  
(c) Both 1 and 2  
(d) Neither 1 nor 2
97. The world's best laws and policies promoting agro-ecology were awarded the World Future Council's Future Policy Award (FPA) 2018. Which Indian state was awarded with the Gold Prize?  
(a) Kerala  
(b) Maharashtra  
(c) Sikkim  
(d) Tamil Nadu
98. Which one of the following tribal groups is restricted to the islands of Nicobar?  
(a) Shompen  
(b) Jorwe  
(c) Onge  
(d) Sentinelese
99. Consider the following statements about the Pradhan Mantri Matru Vandana Yojana (PMMVY), a Maternity Benefit Programme:  
1. It is being implemented in all districts where more than 50 per cent of the population is recognised as being multi-dimensionally deprived through the Socio-economic Caste Census.  
2. A conditional cash incentive of Rs.5,000 in three installments is provided to a pregnant woman.  
3. In case of miscarriage or still birth, the beneficiary would be eligible to claim only the remaining installments in the event of any future pregnancy.  
Which of the statements given above is/are correct?  
(a) 1 and 3  
(b) 2 and 3  
(c) 1 and 2  
(d) All of the above
100. The Kimberley Process, of which India was recently handed over the Chairmanship for 2019, is related to:  
(a) anti-terrorist group  
(b) reducing the flow of conflict diamond  
(c) to initiate the process of peace in Syria  
(d) disaster risk reduction
- (a) केवल 1  
(b) केवल 2  
(c) दोनों 1 और 2  
(d) न तो 1 और न ही 2
97. कृषि-पारिस्थितिकी को बढ़ावा देने वाले दुनिया के सबसे अच्छे कानूनों और नीतियों को वर्ल्ड फ्यूचर काउंसिल की फ्यूचर पॉलिसी अवार्ड (FPA) 2018 से सम्मानित किया गया। किस भारतीय राज्य को गोल्ड पुरस्कार से सम्मानित किया गया?  
(a) केरल  
(b) महाराष्ट्र  
(c) सिक्किम  
(d) तमिलनाडु
98. निम्नलिखित में से कौन सा जनजातीय समूह निकोबार के द्वीपों तक सीमित है?  
(a) शोम्पेन  
(b) जोर्वे  
(c) ऑंगे  
(d) सेंटिनेलीस
99. प्रधानमंत्री मातृ वंदना योजना (PMMVY), जो कि एक मातृत्व लाभ कार्यक्रम है, के सन्दर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:  
1. यह उन सभी जिलों में लागू किया जा रहा है जहां 50 प्रतिशत से अधिक आबादी, सामाजिक-आर्थिक जाति जनगणना के अनुसार बहु-आयामी रूप से वंचित हैं।  
2. योजना के अंतर्गत गर्भवती महिला को तीन किशतों में 5,000 रुपये का सशर्त नकद प्रोत्साहन प्रदान किया जाता है।  
3. गर्भपात की स्थिति के में, लाभार्थी भविष्य में गर्भावस्था की स्थिति में शेष किशतों का दावा करने के लिए पात्र होगा।  
उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?  
(a) 1 और 3  
(b) 2 और 3  
(c) 1 और 2  
(d) उपर्युक्त सभी
100. किम्बरली प्रक्रिया, जिसकी भारत को हाल ही में, 2019 के लिए चेयरमैनशिप प्रदान की गई थी, किससे संबंधित है:  
(a) आतंकवाद विरोधी समूह  
(b) विवादास्पद हीरे के प्रवाह को कम करना  
(c) सीरिया में शांति की प्रक्रिया शुरू करने हेतु  
(d) आपदा जोखिम में कमी हेतु